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Det vänder förhoppningsvis 
uppåt under jubileumsåret 
Oron i omvärlden är det som gör att börsen fortfarande är lite skakig. Ändå är tecknen 
ganska tydliga på att byggkonjunkturen är på väg att ljusna. Förhoppningsvis blir 2026 ett 
bättre år, vilket vi kan hoppas på när detta nummer av Ställningsaktuellt dimper ner i era 
brevlådor strax före jul. Förutom att 2026 är ett nytt valår, så är det ju också 40-årsjubi-
leum för branschföreningen STIB – Ställningsföretagen. 

Att STIB firar 40 år ska vi givetvis fira på lämpligt sätt – men det viktiga att reflektera 
över är förstås den utveckling som skett under dessa fyra decennier. En plattform är lagd 
och som vi kan bygga vidare på framöver. Vi kan med stolthet konstatera att vi numera 
erbjuder ett välutvecklat utbildningsutbud och vi har en för branschen helt avgörande 
auktorisering och – inte minst – ett kontinuerligt branschsamtal om viktiga områden som 
berör ställningsföretag och alla våra medarbetare. 

I det här numret av Ställningsaktuellt får alla läsare ta del av reportage som visar bred-
den i vår verksamhet. Under några dagar i slutet av augusti följde nyhetsmedier från hela 
världen flytten av Kiruna kyrka. Det som kanske inte framgick av nyhetsrapporteringen 
var att utan byggställningar både in- och utvändigt hade flytten överhuvudtaget inte varit 
möjlig. På samma sätt förhåller det sig förstås med pågående reparationer av den 6 kilo-
meter långa Ölandsbron. Inte heller hade de gamla Gasklockorna i Norra Djurgårdssta-
den, utformade av arkitekten Ferdinand Boberg, kunnat byggas om till nationalscen och 
nya bostäder. Slutsatsen är förstås - och som kanske är självklar för oss – men som fler 
behöver inse och förstå: Ställningsföretag levererar betydande samhällsnytta! 

Scaff Point Sweden 2025 gick av stapeln på Kistamässan under två dagar i oktober. 
Den andra upplagan av eventet blev välbesökt och stor uppmärksamhet fick förstås 
”Yrkesmästerskap i Ställningsbyggnad 2025”, som denna gång startade redan första da-
gen. Utställare kunde nyttja en fördubblad yta jämfört med 2023 års upplaga. Besökare 
fick ta del av inbjudna talares klokskap och aktuella diskussioner om allt från hållbarhets-
arbete till aktuella frågor kring säkerhet. Med eventet 
Scaff Point Sweden bygger vi successivt en mötesplats 
där vi utvecklar dialogen med beställare och övriga in-
tressenter. Ett längre reportage finns i detta nummer av 
Ställningsaktuellt. 

Hösten 2025 bjöd på en smällkaramell på så sätt att 
Mjällby med 1379 invånare (2023) lyckades vinna fot-
bollsallsvenskan! Överlägset. För blekingebor i allmän-
het är det en bedrift och en stolthet att också ett lag från 
Listerlandet kan övertrumfa storstädernas etablerade 
klubbar. Men framför allt visar det att allt är möjligt!  
Vi har några år framför oss där vi ska sätta ställnings-
branschen på kartan på allvar. Det ska bli väsentligt fler 
som ska veta vilka vi är och framför allt känna till den 
samhällsnytta som vi levererar. Jag brukar inte ställa ut 
nyårslöften, men att vi ska höja statusen för ställnings-
branschen de kommande åren får bli ett undantag.    
Avslutningsvis vill jag som vanligt önska alla en 
God Jul och Gott Nytt År! 

Roger Björk 
Ordförande STIB  

Har ni några 
idéer på innehåll i 
Ställningsaktuellt?

Tveka inte att  
kontakta kansliet:
Adress: Box 50 109, 973 23 Luleå
Telefon: 0920-60 430
E-post: info@stallningsforetagen.se
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God Jul önskar 
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Ringögatan 33
417 07 Göteborg
Tel: 031-779 90 50
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194 91 Upplands Väsby
Tel: 08-514 950 80
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SKELLEFTEÅ
Örviksvägen 7

932 33 Skelleftehamn
Tel: 0910-770 931

ske-se@pluseight.com

www.pluseight.com
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Scaff Point Sweden 2025
– fullt fokus på ställningsbranschen
Den 22-23 oktober anordnades Scaff Point Sweden 2025 på Kistamässan i Stockholm. Eventet visade upp ett 
imponerande antal utställare, som alla bidrar till att öka kunskapen om ställningsbranschen. Huvudsyftet är att 
skapa uppmärksamhet kring byggnadsställningars strategiska betydelse inom samhällsbyggande i Sverige och 
omvärlden. Branschens företrädare och besökare bjöds på intressanta föredragningar och paneldebatter om 
angelägna områden som kompetensförsörjning, utbildningar och säkerhetsfrågor. Yrkesmästerskapet i ställ-
ningsbyggnad drog uppmärksamhet till sig redan första dagen, där teamen tävlar i att uppföra en avancerad 
byggställning på ett snabbt och framför allt säkert sätt.  

– Med Scaff Point Sweden höjer vi tem-
peraturen kring ställningsbranschen. Vi 
behöver visa upp den samhällsnytta som 
ställningsföretag levererar varenda arbets-
dag året om. För intresserade ungdomar 
väntar ett omväxlande och fritt yrke – och 
det finns jobb, säger Anders Strömbäck, 
kanslichef i STIB Ställningsföretagen.

Det råder ingen tvekan om att bygg-
nadsställningar är a och o för ett väl fung-
erande och hållbart samhällsbyggande. 
Oavsett om vi uppför bostäder i citykär-
nor, stora batterifabriker i Norrbotten 
eller renoverar kyrkor så är byggnads-
ställningar oumbärliga. På samma sätt 
när tillfälliga läktare behövs vid konser-
ter på torg eller vid idrottsevenemang. 

Ställningsbranschen levererar kort och 
gott: samhällsnytta! Och även om det 
inte kommer att hända, så skulle faktiskt 
byggverksamheten avstanna blixtsnabbt 
utan ställningsföretag. 

Scaff Point Sweden är ett återkommande 
event som syftar till att höja temperaturen 
kring ställningsbranschen och bygga kun-
skap om byggnadsställningars strategiska 
betydelse inom samhällbyggandet. Eventet 
kryddades med den spektakulära tävlingen 
”Yrkesmästerskap i ställningsbyggnad” 
som avgjordes redan första dagen och vid 
middagen på kvällen utdelades utmärkel-
sen ”Årets lärling 2025” till Erik Fredlund.

Återkommande teman för Scaff Point 
Sweden är att höja statusen för branschen 

och bättra på en välbehövlig kompetens-
försörjning de kommande åren. Att nå 
ungdomar är ett generellt dilemma för 
byggsektorn, och ställningsbranschen är 
inget undantag.   

– Ja, det råder väl ingen tvekan om att 
vi måste bli bättre på att nå byggintresse-
rade ungdomar. Speciellt med vetskapen 
att ställningsföretag runt om i landet kan 
erbjuda unga ett omväxlande och fritt yrke. 
Och inte minst det unika att företagen näs-
tan kan lämna garantier om att det finns 
jobb, säger Anders Strömbäck. 

”Håll nollan” bygger säkerhetskultur   
Den inledande och inspirerande föreläs-
ningen hade säkerhet som tema. ”Håll 
nollan – ingen ska skadas på våra byggen”. 
Ulrika Dolietis, VD för ”Håll nollan” be-
rättade om det intensiva arbetet med att 
bygga säkerhetskulturer i byggbranschen. 
Målet är kort och gott ”noll arbetsolyckor”. 
Statistiken avslöjar att det är ungefär tre 
gånger större risk att förolyckas i bygg-
branschen jämfört med andra näringar 
och tyvärr förekommer dödsolyckor. Ett 
nyckelord för att förbättra branschens 
trygghet och säkerhet är samverkan. Via 
plattformar för erfarenhetsutbyte kan ”best 
practise” komma till andra företags kän-
nedom. För att lyfta byggbranschen är det 
viktigt att vara generös och dela med sig 
av sina bästa insatser. Alla vinner på om 
byggbranschen kan minimera eller helst – 
eliminera olycksrisker. 

Men det pågår också en mångfald av 
verksamheter inom området: Det anord-
nas ett årligt återkommande seminarium 
om säkerhetskultur. Det finns ett gediget 
utbildningsutbud som understöd. Just nu 
pågår ett regeringsuppdrag om säkerhe-
ten i byggbranschen, och som Monica Imponerande utställningsmontrar visar upp branschnyheter.
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Kaltenbrunner, Myndigheten för arbets-
miljökunskap (Mynak) ansvarar för. Av-
sikten med uppdraget är att ta fram och 
sprida kunskap om säkerhetskultur och 
säkerhetsbeteende i byggbranschen som 
kan bidra till att förebygga olycksfall. 

– Det är ett faktum att ställningsföretag 
bygger säkerhet inom hela byggbranschen 
och på så sätt kontinuerligt lämnar bidrag 
till en bättre säkerhetskultur. En nyckel 
till bättre säkerhet är att ställningsbyg-
gare i större utsträckning än idag är med 
vid planering av byggprojekt, säger Ulrika 
Dolietis.   

BKMA – verksamhetsledning 
i byggbranschen 
Mia Adelöf från Byggföretagen redogjorde 
för BKMA – som står för Byggbranschens 
Kvalitet, Miljö och Arbetsmiljö. Det är 
kort och gott Byggföretagens verksam-
hetsledningssystem men samtidigt också 
en certifiering inom byggbranschen. Sys-
temet dokumenterar och verifierar hur 
ett företag uppfyller krav på kvalitet, miljö 
och arbetsmiljö. Avsikten är att förbättra 
effektivitet, kvalitet och säkerhet i bran-
schen. BKMA Certifiering är ett nationellt 
och branschanpassat alternativ till ISO 
9000/14001/45001. 

Första dagen avslutades med ett intres-
sant norsk-svenskt branschsamtal om nu-
tid och framtid för ställningsbranschen. 
Från Norge deltog Geir Gule, ordförande 
för Stillasentreprenörerna och Brian Sjö-
en, Stillasgruppen och från Sverige Ro-
ger Björk, ordförande i STIB och Anders 

Strömbäck, kanslichef för STIB. Håkan 
Carlsson fungerade som debattledare och 
frågorna rörde nuläge och framtid i bran-
schen samt arbete och status inom områ-
dena säkerhet och kompetensförsörjning. 
Diskussionen tog sin avstamp i situationen 
i branschen just nu. Alla var överens om 
att det är ett något bättre konjunkturläge i 
byggbranschen just nu. 2020-talet inleddes 
med några tuffa år med en global pandemi 
och ett allt mer instabilt säkerhetsläge i 
omvärlden - med påföljande lågkonjunk-
tur. Samtidigt finns stora behov av bostä-
der i Sverige och Norge och en uppgång är 
på väg. Försvaret satsar och industrietable-
ringar pågår liksom investeringar i infra-
struktur.   

– Vi ser lite ljusglimtar i tunneln och det 
finns tydliga tecken på att konjunkturen 
vänder uppåt i Sverige, konstaterade Roger 
Björk. 

– I Norge har bostadsbyggandet mer el-
ler mindre avstannat, vilket är olyckligt när 
vi vet att det behövs ungefär 130 000 nya 
bostäder till 2030, säger Geir Gule. 

Därefter diskuterades utmaningarna 
som berör kompetensförsörjning, som 
berör hela byggbranschen men som är 
särskilt påtaglig i ställningsbranschen de 
kommande åren. Det krävs insatser och 
nya initiativ för att nå ungdomar. De goda 
exemplen måste ges spridning. 

Yrkesmästerskapet i ställningsbyggnad 
Under Scaff Points första dag avgjordes 
den spännande praktiska tävlingen ”Yrkes-
mästerskap i ställningsbyggnad”. Uppgiften 

består i att uppföra en byggnadsställning så 
snabbt, effektivt och säkert som möjligt. 
Tonvikten ligger på kvalitet i arbetsmeto-
dik och slutresultat. Domarna gör poäng-
avdrag för arbetsmetoder och annat som 
inte är förenligt med god yrkessed och 
skicklighet. Fyra domare i två domarteam 
gjorde noggranna bedömningar, där också 
gula och röda kort kan delas ut.

Deltagande lag: 

Team Sydställningar
De tävlande: Paulius Svilpa, Miliad Moshiri 
och Mindaugas Kunelis.

Team ScaffRent 
De tävlande: Anton Ensson Hammarström, 
Robin Sohlberg och Hannes Svensson 

Lagen tilldelades under morgonen 
mässans första dag en monteringsritning. 
Därefter fick de dagen på sig att planera 
och arbetsbereda tävlingsuppgiften.

Under eftermiddagen genomfördes täv-
lingen i raskt tempo i mässhallen. Det råder 
ingen tvekan om att ”teamen” – under tryck 
från en intresserad publik – visade prov på 
hög yrkesskicklighet under tävlingen, det 
var alla eniga om. En extremt jämn tävling 
följdes noggrant av två domarteam som 
hade svårt att skilja teamen åt. Men det 
slutade med att Team ScaffRent vann den 
prestigefyllda kampen. Vid middagen se-
nare på kvällen delades den imponerande 
trofén ut till det vinnande laget. 

Samverkan för fler ställningsbyggare 
Den andra dagen under Scaff Point Sweden 
2025 ägnades till stor del åt kompetensför-
sörjning. Ett övergripande konstaterade är 
att ställningsbranschen ständigt utvecklas, 
och jobben blir allt mer varierade och in-
tressanta. Det finns en särskild websida 
”bliställningsbyggare.nu” för den intres-
serade. 

På scenen framträdde Karl Österlund 
vid Östsvenska Yrkeshögskolan och Anders 
Ljunggren från Arbetsförmedlingen inom 
ramen för satsningen UP&Reskill, som ta-
gits fram i samverkan med ställningsföre-
tagen. Avsiken är att rekrytera fler unga till 
ställningsbranschen. 

Östsvenska yrkeshögskolan erbjuder en 
högaktuell pilotutbildning som ställnings-
byggare i Norrköping, som är en del av den 
nationella yrkesutbildningen (NY). Detta 
är en ny utbildningsform som regeringen 
infört för vuxna på gymnasial nivå, och 
som drivs som en pilotverksamhet mel-
lan 2024 och 2028. Avsikten är att åstad-
komma en snabbare väg till ett yrke och en 
anställning. 

Intensiva samtal om nya innovationer och ny teknik.

Fo
to

: N
icl

as
 S

ve
ns

so
n



6     STÄLLNINGSAKTUELLT

Fler unga till ställningsbranschen
Därefter följde ett panelsamtal om det 
ständigt aktuella området kompetensför-
sörjningen. I samtalet deltog Elin Kebert, 
Expert kompetensförsörjning, Byggföreta-
gen, Karolina Pihl, Myndigheten för yrkes-
högskolan, Camilla Thunberg, HR–chef, 
Hyrex, Philippa Kragh Ekstam, HR-chef 
Sydställningar, Oscar Nyrén, Key Account 
Manager, Uniflex och Erik Fredlund, lär-
ling, Xervon. 

En engagerad och saklig men fram-
förallt framtidsinriktad diskussion ägde 
rum på scenen, om allt ifrån relationen 
med bemanningsföretag till statusfrågor 
och vad som kan locka unga till bran-
schen. Inte minst måste ytterligare in-
satser riktas till de yrkesförberedande 
inriktningarna på gymnasieskolorna. 
Alla var också överens om att det behövs 
fler utbildningsplatser för rekrytering till 
ställningsbranschen. Och att lönesätt-
ningen behöver ses över. 

– Det är en verklig utmaning att re-
krytera utbildad personal. Och för varje 
lärling behövs en kunnig yrkesverksam. 
Kompetensförsörjningen är en nyckelfråga 
för ställningsbranschen - nu och framöver, 
säger Camilla Thunberg. 

– När vi talar om kompetensförsörjning 
måste vi koppla ihop den med branschens 
status. Vi som företräder ställningsbran-
schen behöver samarbeta mer och bli ännu 
bättre på att visa upp samhällsnyttan och 
stoltheten i det som vi leverererar, säger 
Philippa Kragh Ekstam.

STIB-auktorisering säkerställer 
kompetens och kvalitet 
Anders Strömbäck, kanslichef STIB, berät-
tade om STIB–auktoriseringens grundläg-

gande och framåtsyftande betydelse för 
utvecklingen inom ställningsbranschen. 
Och där auktoriseringen under senare år 
nått en etableringsfas, som innebär att fler 
och fler beställare ställer krav.  

Fundamentet bakom STIB-auktori-
seringen – vilket erbjuds alla medlem-
mar i STIB – är att se certifieringen som 
en kvalitetsstämpel. En certifiering utgör 
både en kommunikation med och samti-
digt en trygghet för beställaren, eftersom 
”stämpeln” är en bekräftelse på att företa-
get erbjuder en verksamhet som vilar på 
kompetens och som håller ribban högt när 
det gäller kvalitet, miljö och arbetsmiljö. 
Därtill att företaget följer lagar och regler. 

Certifieringen signalerar också långsiktig-
het genom att företaget förbinder sig att 
upprätthålla den höga nivån genom regel-
bundna kontroller och revisioner.

– När vi skriver 2025 är 35 ställnings
företag certifierade och som tillsammans 
svarar för ungefär 65 procent av förening-
ens omsättning. Med STIB-auktoriseringen 
stärker vi fundamentet och höjer nivån i 
vår verksamhet och det ger oss argument 
för att höja statusen för ställningsbran-
schen och positionera oss som en nyckel
aktör inom byggverksamheten, säger 
Anders Strömbäck. 

Text: Niclas Svensson 

Ulrika Dolietis, VD för  
”Håll nollan” pläderar för 
ökad säkerhetskultur i byggbranschen.

Team Scaffrent – vinnande laget i årets Yrkesmästerskap i Ställningsbyggnad.

Branschföreträdare från Norge och Sverige diskuterar aktuella utvecklingsfrågor.
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Erik Fredlund har fått utmärkelsen 
”Årets lärling”, och den obligatoriska 
frågan lyder förstås: 
Hur känns det? 

– Overkligt och omtumlande. Är väldigt 
glad och stolt för utmärkelsen! 

Erik tilldelades priset för sitt starka en-
gagemang, sitt stora driv och sin förmåga 
att vara en lagspelare. Vägen in i ställnings-
branschen påbörjades emellertid när Erik 
Fredlund fick lämna en tjänst hos K-Rauta 
i Linköping 2023, som skulle läggas ned.

Hur gick det till när du hamnade i 
ställningsbranschen? 
– Grejen är att jag en tid efter det råkade 
se en byggnadsställning vid Stadshuset i 
Norrköping, och tyckte bara det jobbet såg 
intressant och coolt ut, berättar Erik. 

Intresset resulterade i en kontakt med 
ett lokalt ställningsföretag som berättade 
att det krävs yrkesbevis, med hänvisning 
till STIB och Nellie Carlsson. Efter tips 
från ett antal personer om ställningsfö-
retag som sökte efter folk, så kom Erik 
Fredlund i kontakt med Xervon. Det kom 
att resultera i att Erik fick ett jobb hos 
ställningsföretaget i Göteborg. Vid tid-
punkten var det nämligen på gång en flytt 
till ”västsveriges huvudstad” för Erik, ef-
tersom sambon just fått jobb där. Väldigt 
passande för parets situation således. Nu 
har det gått två och ett halvt år och Erik 
har både hunnit gifta sig med sambon 
och därtill fått avsevärt mer erfarenhet 
som ställningsbyggare.

Vilken är din bild av ställningsbranschen 
och jobbet som ställningsbyggare? 
– För mig som älskar skog och natur, 
känns det som drömjobbet på så sätt att 
det är fritt och att vi får vara ute i friska 
luften. Och varierat – ingen arbetsdag 
är den andra lik. Jag vill också lyfta fram 
lagarbetet som är något speciellt. När jag 
började som ställningsbyggare hade jag 
ingen teknik överhuvudtaget, men i de 
sammanhangen är teamet och omgivning-
en ovärderlig. 

Men Erik konstaterar också att han 
blivit fysiskt starkare genom jobbet, som 
emellanåt är både tungt och krävande. 

– Ja, lite slarvigt uttryckt kanske, men 
sagt med stor kärlek så blir de fysiska 

momenten i jobbet som ”ett gratisgym”. 
Du blir förstås starkare fysiskt, men på sätt 
och vis också som människa, avslutar Erik. 

STIBs utmärkelse ”Årets Lärling” delas 
ut för att uppmuntra unga yrkesverksam-
ma inom ställningsbranschen och lyfta 
fram deras värdefulla bidrag.

Text: Niclas Svensson 

Årets lärling 2025

Erik Fredlund är vinnare av utmärkelsen 
Årets lärling 2025 och tilldelades diplom 
med juryns motivering.
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Kansliet sammanfattar

Anders Strömbäck

mans för att dela erfarenheter 
och utmaningar gör oss förhopp-
ningsvis mer redo för framtida 
utmaningar. 

Huvudfokus för samtalen har 
varit att lyfta era frågor och tan-
kar som ni vill att vi jobbar med 
i föreningen.  

Några återkommande syn-
punkter som framfördes vid 
möten gällde problemet med 
anmälningar av lärlingar men också – inte 
minst – att kompetensförsörja branschen 
med egen personal i form av intresserade 
ungdomar. 

Scaff Point 2025
När dessa rader skrivs är årets upplaga av 
Scaff Point Sweden 2025 nyligen avslutad. 
Eventet skapar uppmärksamhet kring ställ-
ningsbranschen och bygger kunskap om vår 
verksamhet. Kansliet och styrelsen vill rikta 
ett stort tack till alla utställare, föreläsare och 
besökare. Ni visar upp ett stort engagemeng 
och bidrog alla till att skapa ett lyckat arrang-
emang. 

Några kortfattade 
positiva reaktioner:
•  Vi fick se ytterligare ett svenskutvecklat 
vädersskydd på marknaden. 
• Under vissa perioder var kön till studion 
för tatueringar längre än ett första majtåg i 
Göteborg. 
• Båda lagen i tävlingen gjorde en impone-
rade insats. Om det varit möjligt så hade 

Under hösten 2025 har kansliet ge-
nomfört ett antal arrangemang där 
vi mött medlemmar och bransch
företrädare som ett led i styrel-
sens strävan att öka kunskaperna 
om ställningar.

Medlemsmöten
Målet för mötena är att informera om 
branschen i helhet, och föra en dialog i 
mindre grupper med er som är medlem-
mar. Avsikten är att skapa utrymme för 
diskussioner och ge så många medlem-
mar som möjligt chansen att få uttrycka 
sina åsikter, vilket är lättare i mindre 
grupper. Totalt under hösten 2025 har vi 
genomfört 7 besök i ett antal orter, från 
Malmö i Skåne till Umeå i Västerbotten. 
Antalet deltagare vid besöken uppgick 
till 61 personer och som representerade 
27 företag. 

Upplägget med medlemsmöten på er 
hemmaplan gör att styrelsen och kansliet 
får en unik inblick i era förutsättningar. 
Att vi spenderade en förmiddag tillsam-

vi delat priset men tyvärr kan 
endast en vinnare koras. I år gick 
priset på mållinjen till teamet 
från Värmland. 
•  Håll Nollans initiativ med 
samverkan för att skapa trygga 
arbetsplatser
• Utveckling av verktyg för digi
talisering och kontroll på verk-
samheten blir mer och mer 
branschanpassade efter våra för-

utsättningar. Verksamhetsledningsystem, 
dimensioneringsverktyg och lagerhante-
ring är nu så pass långt framme att vi snart 
kan upphöra med att använda Excel.     

Pilotprojekt för 
yrkesutbildning
Regeringen har skjutit till ytterligare eko-
nomiska medel för pilotprojekten med 
Nationell Yrkesutbildning för att öka möj-
ligheterna inom bristyrken att rekrytera 
kvalificerad arbetskraft. För att hjälpa ställ-
ningsbranschens kompetensbrist startas 
det just nu upp ett antal av dessa utbild-
ningar runt om i landet. 

Om skolarna blir beviljade medel och 
de bedömer att elevunderlaget finns på 
orten så finns det stora möjligheter att det 
startar upp ett antal utbildningar under 
kommande år. 

Sammanfattningsvis så bekostas och ut-
bildas eleverna av skolorna och indirekt av 
staten. Vad ni i företagen förväntas göra är 
att ta plats i styrgrupper för utbildningen 
på respektive ort. 

Ert engagemang säkerställer att utbild-
ningen formas och styrs efter era behov. 
Ni behöver även garantera eleverna prak-
tikplats eftersom en stor del av studietiden 
sker i form av praktik.

Utbildningen följer planen som leder 
till yrkesbevis, och förhoppningsvis så blir 
detta initiativ ett framtida komplement 
till det lärlingssystem som vi traditionellt 
jobbar med. 

Text: Anders Strömbäck
Foto: STIB
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– Ja, jag kan definitivt hävda att jag har 
praktisk erfarenhet av komplexa byggställ-
ningar då jag var verksam i nio år hos en 
takfirma med kyrktak som specialitet, vilket 
ofta kräver mer omfattande byggställningar. 
De erfarenheterna är förstås en tillgång i 
mitt arbete, säger Emil Gustafsson.  

Emil Gustafsson kan uppvisa ett impo-
nerande CV med en bred erfarenhetsbas 
från byggbranschen. Sedan den 1 septem-
ber 2025 är han sakkunnig handläggare 
inom enheten för regler och internatio-
nella frågor hos Arbetsmiljöverket. Med 
fokus på ställningsbranschen. Faktum är 
att Emil Gustafsson har jobbat som arbets-
miljöinspektör sedan 2017 och har under 
åren i yrkesrollen byggt på sina kunskaper 
i kontroll av byggställningar och väder-
skydd. Dessförinnan under 2015-16 var 
Emil verksam som konsult i ett projekt för 
Svenska Kyrkan i Värmland. Uppdraget 
handlade om att inventera och upprätta 

vård och underhållsplaner för drygt 200 
fastigheter som förvaltas inom kyrkan. 
Inte minst kyrkobyggnader, som utgör en 
väsentlig del av kulturarvet i Sverige

– Det blev inte mindre än nio år i tak-
företaget med en speciell kompetens att 
renovera tak till en mångfald av kyrkor. 
Det gav förstås särskild kunskap om om-
fattande, komplicerade och ofta helt unika 
byggställningar, säger Emil Gustafsson.  

Trygga jobb ger ökad status 
Men vad gör egentligen Arbetsmiljöverket 
och Emil Gustafsson rent konkret i rollen 
som sakkunnig handläggare? Enkelt ut-
tryckt så inspekterar Arbetsmiljöverket kon-
tinuerligt ställningsentreprenader genom 
både planerade och oannonserade besök på 
arbetsplatser för att kontrollera att företagen 
följer gällande lagar och föreskrifter. 

– Min roll är dels att stötta inspektö-
rerna i sakfrågor som berör ställningar och 

väderskydd, dels ge stöd i form av svar på 
frågor från branschen samt jobba med för-
bättringsarbete när det gäller föreskrifter 
inom området. Det innebär förstås också 
en kontinuerlig dialog med parterna i de 
frågor som gäller användning, säger Emil 
Gustafsson. 

Verksamheten är utformad för att fö-
rebygga olyckor, säkerställa korrekt an-
vändning av utrustning och främja ett 
systematiskt arbetsmiljöarbete. Det är i 
kort sammanfattning den huvudsakliga 
verksamheten som innebär en kontinu-
erlig kontaktyta mellan Emil Gustafsson, 
ställningsföretag och branschorganisatio-
nen STIB Ställningsföretagen. 

– Utan tvekan är ställningsföretagens 
verksamhet en viktig länk inom samhälls-
byggandet. Utan byggställningar blir det 
ingenting byggt i Sverige. Men om vi bort-
ser från det enkla konstaterandet så är ställ-
ningsföretag och ställningsentreprenader 

Kontinuerlig leverans 
av säkra arbetsmiljöer 
Ställningsbranschen är en viktig länk för hållbarbarhet och säkerhet inom samhällsbyggande. Leverans 
av samhällsnytta och säkra arbetsmiljöer för yrkesverksamma inom byggbranschen sker på dagligbasis. 
Arbetsmiljöverket är en central aktör inom området för att ställningsföretag ska kunna erbjuda trygga och 
säkra arbetsplatser – både för den egna personalen men förstås också för alla övriga yrkesutövare inom 
byggverksamhet. Emil Gustafsson är sakkunnig handläggare hos Arbetsmiljöverket med särskilt fokus på 
ställningsbranschen.

FAKTA
Arbetsmiljöverkets insatser som berör ställningsbranschen: 
Inspektioner och kontroller: Inspektörer kontrollerar bland 
annat att ställningar är korrekt monterade, typgodkända och 
har tillräckligt fallskydd, som räcken, fotlister och personlig 
skyddsutrustning. De kontrollerar också tillträdesleder och 
arbetsplan som ska vara fullt intäckta.

Systematiskt arbetsmiljöarbete: Arbetsmiljöverket bedö-
mer om företaget har rutiner för att systematiskt undersöka, 
bedöma och åtgärda risker i arbetsmiljön. Detta inkluderar 
bland annat att ha rutiner för regelbundna kontroller av 
ställningarna.

Utbildningskrav: För att få montera, ändra eller demontera 
ställningar som är högre än två meter krävs relevant utbild-
ning. Arbetsmiljöverket kontrollerar att de anställda som 
utför detta arbete har rätt kompetens.

Sanktionsavgifter och förbud: Om inspektörerna upptäcker 
allvarliga brister kan Arbetsmiljöverket utfärda sanktionsav-
gifter, böter eller förbud mot fortsatt arbete. Detta gäller ex-
empelvis vid bristande fallskydd, då det är en av de vanligaste 
orsakerna till allvarliga olyckor inom byggbranschen.

Handlingsplaner: Företag som monterar ställningar behöver 
ha en skriftlig plan för hur ställningen ska uppföras, använ-
das och nedmonteras. Arbetsmiljöverket kan kontrollera att 
sådana planer finns.

EU-gemensamma kampanjer: Arbetsmiljöverket deltar även 
i EU-gemensamma kampanjer för att minska antalet olyckor i 
arbetslivet, där fall från höjd är ett viktigt fokusområde. 
Genom dessa metoder strävar Arbetsmiljöverket efter att 
förbättra arbetsmiljön och minska risken för olyckor inom ställ-
ningsbranschen, som är en av de mest riskfyllda i byggsektorn.
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avgörande för säkra arbetsplatser inom 
byggandet, säger Emil Gustafsson. 

– Men med det sagt, är det också viktigt 
att slå fast att det är ett riskabelt yrke att 
jobba som ställningsmontör, för utan den 
bakgrunden och vetskapen förmår vi inte 
se till att bra jobb i ställningsbranschen blir 
ännu bättre och mer attraktiva för unga 
som är på väg in i arbetslivet, konstaterar 
Emil Gustafsson.

Samverkan och dialog 
skapar attraktiva jobb 
Den forskning som bedrivs om olycksrisker 
inom byggverksamhet har i omgångar kon-
staterat att det är påtagligt större risker för ar-
betsplatsolyckor inom ställningsbranschen. 
Seniora professorn i yrkes- och miljömedi-
cin Bengt Järvholm vid Umeå universitet, 
är en av de auktoriteter inom området som 
Emil Gustafsson refererar till som grund för 
fortsatt verksamhet för trygga och säkra ar-
betsmiljöer i ställningsbranschen. 

– Vi måste fortsätta bedriva kontiner-
lig verksamhet för förbättrad trygghet i 
ställningsföretagen för att jobbet som ställ-
ningsmontör ska bli ännu mer attraktivt. 
Det handlar också om status för ställnings-
branschen och en nyckelfråga för fram-
tiden är förstås kompetensförsörjningen, 
säger Emil Gustafsson. 

Det är ett intensivt och kontinuer-
ligt flöde av aktiviteter som bedrivs i 
Arbetsmiljöverkets regi, och som berör 
ställningsbranschen och branschens före-
trädare. Det handlar om inspektioner och 
kontroller men också en fortlöpande dia-
log med branschorganisationen STIB och 
ställningsföretag.  

Ny säkerhetskultur 
Det går att identifiera ett antal problem-
bilder, och som delvis har att göra med 
kultur och traditioner inom byggsektorn. 
Men också det faktum att projektekono-
min styr villkoren, vilket innebär att tem-
pot ofta är högt uppskruvat. Det är också 
så att det som kan upplevas som en tillgång 
faktiskt kan vara en riskfaktor - nämligen 
att beställare ”litar på” att ställningsentre-
prenören kan sitt jobb och därmed inte ge-
nomför erforderliga kontroller. 

– Ja, tillit är förstås i grunden ett utmärkt 
förhållningssätt i relationen mellan bestäl-
lare och ställningsföretag. Men en ansvars-
tagande säkerhetskultur måste etableras 
fullt ut i hela byggbranschen. Om slentrian-
mässig tillit medför bristande eller i värsta 
fall uteblivna kontroller kan det medföra 
fara för allvarliga och till och med livsho-
tande olyckor, slår Emil Gustafsson fast.

Text: Niclas Svensson 

Emil Gustafsson är sakkunnig handläggare 
hos Arbetsmiljöverket med särskilt 
fokus på ställningsbranschen.
Foto: Arbetsmiljöverket
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Under rubriken Kansliet svarar och 
förklarar har du möjlighet att få 
svar och förklaringar på frågeställ-
ningar som du stöter på inom ställ-
ningsbranschen. Har inte just din 
frågeställning publicerats? 
Skicka in den till kansliet på
info@stallningsforetagen.se   
I detta nummer ger vi svar på 
följande fråga:  
Jag jobbar som ställningsmontör 
och undrar hur vi kan vi skydda oss 
mot fall när vi använder personlig 
fallskyddsutrustning på höjder mellan 
2 och 4 m från marken?  
Svar: Första alternativet är att använda 
något av de förmonterade kollektiva fall-
skydden som finns på marknaden. Då be-
hövs inte personlig fallskyddsutrustning 
eftersom alla moment utförs från ett redan 
fallsäkrat bomlag. 

Leverantörer av de vanligaste ställnings-
systemen i Sverige har tagit fram olika vari-
anter av system som möjliggör montering av 
befintliga räcken innan kommande bomlag 
beträds. Vilket system som ni bör använda 
beror till stor del på era förutsättningar och 
vilken tillverkare ni jobbar med i dag.  

Kansliet 
svarar och förklarar

Är det inte möjligt för er att använda 
förmonterat fallskydd så återstår alternati-
vet att använda personlig fallskyddsutrust-
ning. Problemet är då att montören i detta 
fall oftast jobbar med dubbelkrok och i 
dessa sitter en falldämpare enligt standard.  

Om förankringspunkten är lägre än ca 
4,5 m från marken, då upplevs ofta en falsk 
trygghet, och om olyckan mot förmodan är 
framme hjälper inte vald metod som skydd 
mot fall. 

Vilka metoder som ni använder er av är 
egentligen en ansvarsfråga som hör till ar-
betsgivaren, och kansliet redovisar bara ett 
antal alternativa lösningar. Det är svårt att 
generellt svara på frågan eftersom det finns 
olika lösningar beroende på tillverkaren av 
er personliga fallskyddsutrustning. 

 
Några alternativ 

1. Bygg ett extra bomlag under 2 m där ni 
förmonterar räcken och bomlag så långt 
upp ni når utifrån det system ni använder. 
Nackdelen är ergonomin och fördelen är 
att ni kan flytta förankringspunkten hö-
gre upp än om första bomlaget montera-
des på 2,20. 

2. Använd någon typ av begränsningslina 
med variabelt fallstopp, och om det är möj-
ligt - försök att få så hög förankringspunkt 

som möjligt utifrån för-
utsättningarna på plats. 
Nackdelen är att linans 
begränsning måste anpassas kontinuerligt 
utifrån förutsättningen. Fördelen är den 
låga vikten och begränsningslinans olika 
användningsområden (se bild).

Text: Anders Strömbäck
Foto: Ekmans Safety 

En riktigt 

God Jul & Gott Nytt År
önskar Ställningsföretagen
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HANA
FÅR NU BYGGAS MED ELLER UTAN STARTKRANS

Plocklager Göteborg:
Marieholmsgatan 126C

415 02 Göteborg

Huvudlager & Depå:
Industrivägen 34
523 90 Ulricehamn

Hör av er för mer information 
kring vårt väderskydd

Ställningen klar 
innan kaffet.

Se projektet i 3D



14     STÄLLNINGSAKTUELLT

Byggnadsställningar kan vara både om-
fattande och komplexa - det som är den 
gemensamma nämnaren är att de ska-
par säkra arbetsplatser för alla de yrkes-
grupper inom byggsektorn som uppför 
projektet. Jiab Ställningsmontage AB är 
ett av ställningsföretagen som levererar 
ställningar till Stegras megaprojekt för 
produktion av fossilfritt stål i Boden. Ett 
avgörande steg för hållbart byggande runt 
om världen. I ett sammanhang där också 
företagets STIB-auktorisation är a och o 
för beställaren. 

– Ja det är förstås ganska mäktigt att 
vara en aktör i större projekt som betyder 
mycket för norra Sverige och Boden men 
också för oss som företag, säger André 
Olofsson, arbetschef och delägare i Jiab 
Ställningsmontage. 

Det var i februari 2021 som planerna 
presenterades att etablera ett banbrytande 
stålverk i Norra Svartbyn i Boden. En kli-
matoptimerad ståltillverkning med nästin-
till fossilfri process kommer att bidra till 
en revolution avseende framställning av 
stål för fordonsindustri och vitvaruindu-
stri. Pågående satsning bedöms generera 
2,5 miljoner ton stål och skapar 1500 ar-
betstillfällen i regionen. 

Det är i siffror uttryckt betydelsen av 
det projekt som pågår i ”Green-Steel”-pro-
jektet i Boden och som bildar inramning 
till ett energifyllt och spännande intervju-
samtal med André Olofsson, arbetschef 
och delägare i Jiab Ställningsmontage AB. 

Ett av de ställningsföretag som levererar 
byggställningar till projektet.

Massiv insats mot
arbetslivskriminalitet 
Samtalet får emellertid sin naturliga start 
och inramning genom att en viss dramatik 
utspelats föregående dag vid den omfat-
tande byggarbetsplatsen vid anläggningen i 
Boden. Vid en myndighetsgemensam insats 
som leddes av polis tillsammans med Skatte-
verket och Arbetsmiljöverket, genomfördes 
en omfattande kontroll för att undersöka fö-
rekomst av arbetslivskriminalitet. 

Den i media uppmärksammade insat-
sens dramatik späddes på genom att en 
polishelikopter cirkulerade runt platsen. 
Om det förekom oegentligheter vet vi inte 
när intervjun genomförs – polisen i region 
Nord skulle återkomma med information. 
Men det gav oss å andra sidan en perfekt 
start på intervjun. Att diskutera förekomst 
av svartjobb och osund konkurrens leder 
oss nämligen osökt in på diskussioner om 
STIB-auktoriseringens betydelse för ställ-
ningsbranschen. 

– Ja STIB-auktorisering är en del i ett 
pågående arbete mot arbetslivskriminali-
tet. Det är utmärkt att myndigheter sam-
verkar för att komma åt problematiken. 
Hela byggbranschen kommer att bli vin-
nare om vi får bukt med företag som 
fuskar med bokföring, skatter eller 
använder svart arbetskraft, säger 
André Olofsson. 

Kampen mot arbetslivskriminalitet och 
osunda villkor är också ett fundament bak-
om STIB-auktoriseringen. Grundläggande 
är att en certifiering utgör en trygghet och 
en garanti för beställare att STIB-auktori-
serade ställningsföretag har en verksam-
het som håller ribban högt när det gäller 
kvalitet, miljö och arbetsmiljö. Att lagar 
och regler följs. Certifieringen signalerar 
kompetens och långsiktighet. Ställnings-
företaget har genom ”stämpeln” förbundit 
sig att upprätthålla den höga nivån genom 
regelbundna kontroller och revisioner.

Tema: Därför är vi STIB-auktoriserade 

Ställningsföretag bidrar
till industrietableringar
Ställningsbranschen levererar sam-
hällsnytta runt om i hela Sverige. 
Den positiva utvecklingen i norra 
Sverige och industrietablering-
arna är ett av många exempel på 
satsningar som faktiskt inte skulle 
gå att genomföra utan ställnings- 
entreprenader. 

Andre Olofsson, arbetschef 
och delägare i Jiab 
Ställningsmontage. 

Foto: Jiab Ställningsmontage AB
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Ungefär 35 ställningsföretag är idag 
STIB-auktoriserade. Av 119 medlemsföre-
tag i STIB Ställningsföretagen. Statistiken 
säger emellertid att det som regel är de stör-
re och medelstora företagen som certifierats 
och som svarar för cirka 70 procent av om-
sättningen i ställningbranschen. Den över-
gripande strävan är att STIB-auktorisation 
ska bli branschstandard. Det finns emel-
lertid hot i form av ord som ”likvärdig med 
STIB-auktorisation” eller ”motsvarande 
STIB-auktorisation” som börjat användas. 

– Det här är en viktig diskussion inför 
framtiden för alla oss som representerar 
företag inom ställningsbranschen. Men 
det är också av stor betydelse att STIB-
auktorisationen inte urholkas. Antingen är 
företaget certifierat eller så är det inte det. 
Beställare i rollen som kravställare är givet-
vis en avgörande faktor i sammanhanget, 
konstaterar André Olofsson.

Strateisk länk i en unik
expansion i norra Sverige 
Jiab Ställningsmontage har genom sats-
ningarna i norr expanderat och anställt fler 
medarbetare kontinuerligt de senaste åren. 
Företaget har också skaffat sig erfarenhet 
från industrietableringar, och som kom-
pletterar tidigare kompetenser, exempelvis 
bostadsprojekt och renoveringsobjekt. 

– Alltför sällan blir exempelvis industri-

etableringar som den i Boden uppmärk-
sammade, av det enkla skälet att grindarna 
till området är stängda och allmänheten 
därmed inte har tillträde, säger André 
Olofsson. 

Ställningsentreprenader är ett fun-
dament inom samhällsbyggandet. Utan 
ställningsföretag ingen byggnation - det är 
en enkel sanning. Det gäller i allra högsta 
grad också den expansion som sker i norra 
Sverige just nu. Ställningsföretag levererar 
byggställningar för alla former av byggpro-
jekt: bostäder, offentliga byggnader, kom-
mersiella fastigheter och industriprojekt. 

50 000 nya arbetstillfällen 
För att förstå volymen av det som sker i 
norra Sverige under 2020-talet och framåt, 
så handlar det enligt professionella bedö-
mare om investeringar på närmast svind-
lande nivåer: 1 100 miljarder kronor under 
en period av två decennier. Det omfattar 
fossilfri gruvdrift, vätgasburen stålproduk-
tion och batteritillverkning och helt eller 
delvis flyttas två städer eller stadsdelar i Ki-
runa och Gällivare. Jiab Ställningsmontage 
har i Kiruna svarat för ställningsentrepre-
nader i ett flertal projekt, som exempelvis 
det omskrivna badhuset och ett tiotal bo-
stadsprojekt. 

I Norrbotten och Västerbotten förväntas 
expansionen generera i storleksordningen 

50 000 nya arbetstillfällen. Därtill ytterli-
gare tusentals jobb om underleverantörer 
och service tas med i beräkningen. 

En expansion som fordrar ungefär 
100  000 fler invånare i norr. Allt detta 
möjliggörs genom att det byggs som ald-
rig förr. Ställningsföretag som levererar 
byggställningar till alla byggprojekt i norr 
är en kugge i utvecklingskedjan. Och trots 
en sviktande konjunktur inom byggandet 
2022-25, är situationen tämligen optimis-
tisk hos JIAB Ställningsmontage, med hu-
vudkontor i Luleå. 

– Ja, det är förstås en ynnest för oss som 
företag att få bidra med leverans av trygga 
och säkra byggställningar mitt i den ex-
pansion som pågår i norr. Storsatsningen 
kommer att betyda väldigt mycket för alla 
som vill bo och leva i de norra delarna av 
landet, säger André Olofsson.

Säkerhetsleveranser 
till alla byggprojekt 
I samtalet konstaterar André att det skakat 
rejält i vissa satsningar, såsom för batte-
rifabriken i Skellefteå, men att den större 
utvecklingslinjen pågår för fullt. En unik 
period där ställningar krävs överallt, inte 
minst nyligen när Kiruna kyrka flyttades 
in till en helt ny centrumkärna. 

Det är således en annorlunda situation i 
norra Sverige än de katastofscenarier som 
florerade under den senare delen av 1900- 
talet. För alla dem som minns hur mot-
satta tongångar lät för 30-40 år sedan un-
der parollen ”Vi flytt int” så fanns en högst 
befogad oro och konstant rädsla för utarm-
ning av landets norra delar. Ungdomar som 
sökte sig till storstäderna Stockholm eller 
Göteborg var en realitet. Utflyttningen från 
samhällen i inlandet till kuststäderna Luleå, 
Umeå, Piteå och Skellefteå utgjorde ett hot 
av existentiell natur för regionalpolitiskt 
känsliga delar av Sverige. 

Idag kan allt fler konstatera att de norra 
delarna i landet står för utveckling och i 
medievärlden nått status genom benäm-
ningen ”Sveriges framsida”. Utmaningarna 
är diametralt annorlunda än tidigare, då 
det handlar om brist på kompetens och 
arbetskraft. Det behövs en utflyttning från 
städerna i syd- och mellansverige till de 
expanderande regionerna vid polcirkeln. 
Vem hade i kristallkulan kunnat förutse 
en sådan utveckling för några decennier 
sedan?

Text: Niclas Svensson 

Byggställningar vid uppförande av Stegras anläggning i Boden. Foto: Jiab Ställningsmontage AB
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– Vi har varit med under hela den unika 
processen när Kiruna kyrka flyttades till 
sin nya boplats. Ett fantastiskt äventyr att få 
vara med om och ett synligt bevis på ställ-
ningsbranschens kontinuerliga leverans av 
samhällsnytta, säger Stefan Schelin, pro-
jektansvarig hos Veidekke/Brinkab.  

Malmbrytningen som är stadens livs-
nerv tar nu fart i underjorden på den plats 
där Kiruna centrum funnits sedan staden 
grundades. Även på platsen där det legen-
dariska stadshuset tidigare hade sin pla-
cering och där den klassiska gruvstrejken 
pågick år 1970. Stadshuset fick dessvärre 
rivas, men dess klockstapel har fått en plats 
på nya centrumtorget. Att Kiruna kyrka 
kunde flyttas och bevaras har därför varit 
särskilt viktigt för kirunaborna. Att göra 
något så unikt som att ändra placering för 
en hel stad kräver stor omsorg om de kul-

turhistoriska byggnaderna. En form av åter-
bruk och cirkularitet som är unikt i sitt slag, 
och där världen bokstavligen tittade på. 

– Ja, såvitt jag vet var flytten av Kiruna 
kyrka den största nyheten i världen under 
de dagarna och vi som fått förmånen att 
vara direkt involverade är förstås tacksam-
ma, säger Stefan Schelin. 

Reflektioner över kyrkans betydelse 
Uppgiften var förstås komplex på många 
olika sätt och flytten måste planeras mi-
nutiöst noga. I siffror räknat så väger Ki-
runa kyrka exakt 672,4 ton och mäter 40 
meter i bredd. Under två dagar transpor-
terades kyrkan längs en fem kilometer 
lång flyttväg som var specialanpassad för 
transporten. Utöver miljontals TV-titta-
re världen över så hade också tusentals 
besökare förenats med kirunabor längs 

flyttvägen. Därefter samlades alla på det 
nya Stadshustorget, där åskådare bjöds på 
underhållning, tal och intervjuer. De som 
ville framföra något fick möjlighet att 
reflektera över kyrkans betydelse. 

Utöver kyrkobyggnaden har även 
klockstapeln från 1907 flyttats liksom de-
lar av muren som omgärdat platsen. En 
kuriositet om klockkammaren som bärs 
upp av 20 meter höga master av trä från 
ryska skogar uppe vid Vita havet. Eller som 
det står formulerat i inskriptionen på en 
av kyrkklockorna: ”Som en hind på heta 
sanden, Trängtar efter källans dryck, Evige, 
Så tränger anden efter dig i sitt betryck.” 

Mångsidiga byggställningar 
Allt började emellertid långt innan all pom-
pa och ståt när kyrkan kommit på plats. 
Med en rigorös planering som innefattade 

Historiska flytten av

Kiruna kyrka
En hel nyhetsvärld bevakade det unika händelseförloppet när Kiruna kyrka flyttades under två dagar i augusti 
2025 och rullade i väg mot sin nya plats. Den vackra kyrkan som uppfördes 1909-12 kom fram välbehållen till det 
nya Kiruna som nu växer fram kring ett nytt centrum. Flytten av kyrkan hade emellertid inte kunnat genom-
föras om inte byggnadsställningar använts, både in- och utvändigt. 

De imponerande byggställningarna i Kiruna kyrka under flytten i augusti 2025. 
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stora förberedelser, och där byggnadsställ-
ningar kom att spela en central roll från 
början till slut. Och som pågår ännu, med 
byggnadsställningar som används för det 
omfattande arbete som innebär att Kiruna 
kyrka ska komma i ordning på sin nya plats. 
Ställningar har exempelvis använts när kyr-
kan placerats ned på sin nya grund och i 
januari 2026 ska ställningar möjliggöra 
montage av skorstenar som flyttats separat. 
Öppnandet planeras till slutet av år 2026 el-
ler i början av 2027. 

– Byggställningar har i princip använts 
i alla moment både in- och utvändigt un-
der hela flytten. Och när kulturbyggnader 
av den dignitet som Kiruna kyrka utgör så 
har det krävts noggrannhet för att hantera 
relativt komplicerade moment, säger Stefan 
Schelin. 

Komplexiteten var nog så påtaglig inte 
minst när skorstenarna skulle monteras 
ned för att flyttas separat. Det fick inte ske 
några infästningar, så ställningarna skulle 
vara fribärande. Invändigt i kyrkan var 
ställningsjobben omfattande, och ställ-
ningarna följde med kyrkan under tvåda-
garsflytten. 

Byggnadsställningar kom på plats vid 
fönster och inte minst för att säkerställa 
flytten av den unika kyrkorgeln, där bety-

dande diskussioner pågick före flytten om 
huruvida det ens var möjligt. Orgeln skyd-
dades med mjukt material och via montage 
av byggställning i trä. Orgeln flyttades med 
kyrkan och på sin plats och allt verkar ha 
fungerat perfekt. 

En ställning monterades för att skydda 
och säkerställa prins Eugens klassiska al-
tartavla. Det monterades en träram som 
hängde på byggställningen. Ett särskilt til�-
läggsuppdrag blev en byggställning för att 
förankra väggen där altartavlan är infäst. 
Det var också en av de ”kontrollpunkter” 
som besiktigades kontinuerligt under flytt-
dagarna 19-20 augusti. 

– Ja det var ett omfattande kontrollar-
bete under flytten, och det bestod i ett an-
tal stopp där vi gick in och kontrollerade 
exempelvis om väggen där altartavlan är 
infäst hade rört på sig. Men allt gick över 
förväntan, konstaterar Stefan Schelin. 

Öppen folkkyrka i en ny kulturmiljö 
Kiruna kyrkas nya plats mellan kyrkogår-
den och nya centrum har förstås noggrant 
valts ut. Det har inte enbart varit fråga om 
att flytta byggnader, utan om att åstadkom-
ma en komplett kulturmiljö. Kyrkobyggna-
den har vridits 180 grader, vilket innebär 
att koret nu vetter mot väster – och inte 

mot öster som i normalfallet för kyrkor. Att 
koret vetter västerut är ett val av symbolisk 
karaktär, som är präglat av kyrkan som 
”folkkyrka” med öppningen mot staden, 
och därmed tillgänglig för kirunabor och 
besökare. Placeringen av kyrkan är också 
tänkt att utgöra en genuin kulturmiljö dit 
också församlingshem och andra kultur-
byggnader ska flyttas. 

När kyrkan anlände under söndagsefter-
middagen till den nya platsen, var nya grun-
den redan väderskyddad och klar för att 
vridas på plats. Det kan avslutningsvis kon-
stateras att flytten av Kirunas kulturskatter 
fungerade väldigt väl. Kiruna kyrka har ut-
setts till Sveriges vackraste byggnad och den 
lyckosamma flytten blev resultatet av många 
års planering. LKAB har genomfört projek-
tet i nära samarbete med Kiruna kommun, 
Länsstyrelsen och Svenska kyrkan. 

– Men utan de mångsidiga och kom-
plexa ställningsjobben hade flytten aldrig 
varit möjlig, slår Stefan Schelin fast. 

Text: Niclas Svensson 

FAKTA
om Kiruna kyrka 

Byggår: 1909-12 

Arkitekt: Gustav Wickman 

Invigningsdag: 8 december 1912 av 
biskop Olof Bergqvist

Utmärkelser: Kiruna kyrka utsågs år 
2001 till en av Sveriges vackraste bygg-
nader med benämningen ”Alla tiders 
bästa byggnad, byggd före 1950”.  

Under två augustidagar var flytten av Kiruna kyrka 
uppmärksammad i internationella medier.
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Det blåser som det nästan alltid gör vid 
Kalmarsund när jag besöker Ölands-
bron – länken som sedan 1972 för-
binder ön med fastlandet. Eftersom 
Ölandsbron är hårt trafikerad, inte minst un-
der sommaren då ön är välbesökt av turister 
beslutade Trafikverket att det skulle vara 
fri körbana över bron. Detta ledde till att 

ställningen behövde monteras helt under-
ifrån och ställningsmaterialet fick initialt 
levereras via båt och pråm till en liten ö 
mitt i sundet. 

Mitt under planeringen släppte Layher 
AB sin nyhet, ett rullbart monteringsverk-
tyg till deras ”Flexbeam system”. FlexBeam 
är ett balksystem från Layher AB som är 

specialutvecklat för framförallt stora, ofta 
hängande plattformar – exempelvis häng-
ställningar, broar eller underhålls- och 
renoveringsarbeten där traditionella ställ-
ningsmetoder inte räcker till. Höjdbolaget 
i Blekinge AB fick uppdraget att bygga 
ställningen och bestämde sig för att pröva 
det nya systemet.

Modigt nytänkande
och teknisk precision vid Ölandsbron
Ölandsbron har sedan invigningen 1972 varit en livsnerv i sydöstra Sverige, främst förstås för ölandsbor men 
också för tusentals besökare under sommarhalvåret. Under 2025 pågår ett omfattande renoveringsarbete. 
En imponerande ställningskonstruktion hänger under bron, monterad av Höjdbolaget i Blekinge AB. Ställningen 
är byggd helt underifrån, med en metod som både utmanat och revolutionerat arbetet vid det omfattande 
broprojektet.

Med innovativa byggställningar kunde trafiken
fortsätta under pågående renovering.

Foto: SAY Kommunikation & Event
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– Vi hade tur med timingen. Vi beställ-
de systemet direkt och blev faktiskt bland 
de första i världen som använde det här 
systemet, berättar Fredrik Björklund, pro-
jektledare på Höjdbolaget Blekinge AB.

En teknisk och logistisk utmaning
Arbetet på bron innebär omfattande be-
tongreparationer som ska ske i etapper och 
som mest har det varit ca 8500 kvm ställ-
ning i denna etapp, drygt 470 m ställning. 
Sedan slutet av Mars har 6-8 ställningsbyg-
gare arbetat kontinuerligt under bron. Pro-
jektet har ställt höga krav på både teknik 
och säkerhet och det har inneburit omfat-
tande förberedande dimensionerings- och 
säkerhetsarbete för att vara säkra på att 
ställningen klarar de laster som den kan 
utsättas för. Den hängande ställningen är 
helt inklädd och ska klara enorma laster, 
väderpåfrestningar. Därtill också få plats 
med bodar och toaletter som har varit pla-
cerade upp på ställningen. 

– Lösningen kräver att vi får upp en 
mindre del av ställningen, vilket förutsätter 
att vi måste börja från marken. Varje etapp 
i renoveringen har krävt en unik lösning 
eftersom brodelarna skiljer sig åt, berättar 
Fredrik Björklund. 

Det var det rullbara montageverktyget 
som Fredrik och hans kollegor inte kände 
till, och som har underlättat arbetet med 
ställningen under bron. Eftersom allt mon-
tage sker underifrån förenklar det arbetet 
trots Trafikverkets krav om fri körbana.

– Sättet att bygga systemet på passar väl-
digt bra när man ska bygga rakt ut i luften 
under en bro. Det är ett färdigt system som 
gör att montörerna inte behöver hitta på 
några egna mer eller mindre improvisera-
de lösningar, berättar Fredrik Wik, Senior 
Projektingenjör på Layher AB.

Arbetet underifrån – en utmaning 
för ställningsbyggare
Projektet har krävt mycket planering och 
flera genomgångar, speciellt eftersom tek-
niken och sättet att bygga på varit nytt för 
ställningsbyggarna. 

Måns Lindqvist har arbetat som ställ-
ningsbyggare i elva år varav fem år på 
Höjdbolaget i Blekinge. Projektet har varit 
något helt nytt för Måns, både tillväga-
gångsättet och allt runtomkring projektet, 
speciellt eftersom allt arbete sker underi-
från bron.

– Kreativa lösningar på problem är all-
tid närvarande i jobbet som ställningsbyg-
gare, men kanske lite extra just i arbetet 
med Ölandsbron, eftersom det är beräk-
ningar i en omfattning som jag aldrig har 
varit med om tidigare, konstaterar Måns.

Ibland har vädret ställt till det och Måns 
berättar att ett av de minnen han tar med 
sig från projektet är vinden och blåsten 
som varit konstant mitt ute i sundet. Men 
det har också varit en utmaning att ställ-
ningsmaterialet endast kan levereras mel-
lan 21.00-05.00. En annan detalj som de 
varit tvungna att ta hänsyn till har handlat 
om miljöaspekten: Allt vatten som använts 
vid broreperationerna måste samlas upp, 
rensas och filtreras innan det fick återföras 

till havet, inget vatten från reparationen 
fick hamna i sundet innan det filtrerats.

Slutligen så verkar alla nöjda med det 
nya sättet att montera en ställning under en 
bro. När jag frågar Måns vad han tar med 
sig från detta bygge svarar han:

– Det är alltid kul att lära sig nya sys-
tem och du kan aldrig lära dig för mycket, 
även som fullbetald ställningsbyggare kan 
du lära dig nya saker och bli bättre, svarar 
Måns.

– Det var ett jätteroligt projekt att jobba 
med, vi har haft bra samarbete och det var 
kul att bistå med en lösning som framför 
allt Höjdbolaget blev nöjda med, men ock-
så NCC och Trafikverket, avslutar Fredrik 
Wik på Layher AB.

– Över lag är jag nöjd, det har blivit en 
fantastisk ställning och inte någon som va-
rit där har inte blivit imponerad. Det finns 
alltid saker man hade velat göra mer effek-
tivt, men med de förutsättningar som finns 
på projektet så är det en väldigt impone-
rande ställning, avslutar Fredrik Björklund.

Text: Nellie Carlsson 
Foto: SAY Kommunikation & Event

”Kreativa lösningar 
på problem är alltid närvarande 
i jobbet som ställningsbyggare, 
men kanske lite extra just i 
arbetet med Ölandsbron”.

Måns Lindqvist, ställningsmontör på
Höjdbolaget Blekinge AB.

Fredrik Björklund, projektledare på Höjdbolaget Blekinge AB.
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– Ja, jag har nu blivit ordentligt varm i klä-
derna och är mer proaktiv i alla diskussio-
ner och initiativ. Bland mina hjärtefrågor 
måste jag nämna just statusfrågan för ställ-
ningsbranschen. För att förbättra inom det 
området så måste vi jobba både internatio-
nellt och i Sverige, säger Albin Nilsson. 

Det har nu gått lite mer än ett år sedan 
Albin Nilsson, VD för STB Ställningsbyg-
garna Bestorp, tog plats i styrelsen för UEG. 
Organisationen UEG tillsattes år 2008 och 
när vi skriver 2025 så är följande länder 
medlemmar i organisationen: Frankrike, 
Tyskland, Storbritannien, Nederländerna, 
Luxemburg, Polen, Tjeckien, Schweiz, 
Norge, Finland och Sverige. UEGs års-
möte i Bern anordnades i samband med 
yrkesmässan SwissSkill, som pågick 17-21 
augusti 2025 och som samlade aktörer – i 
synnerhet unga yrkesutövare - inom över 
150 olika professioner. 

Brist vid en konjunkturuppgång  
Utöver statusfrågan pekar Albin Nilsson 
på en mer akut situation som kommer att 
uppstå när en konjunkturuppgång väntar 
runt hörnet. Om den dessutom kryddas re-
jält av ett återuppbyggnadsarbete i Ukraina 
inom några år så är en skriande kapaci-
tetsbrist inom samhällsbyggnadssektorn 
ett faktum. Och som kommer att behöva 
hanteras på politisk nivå. 

– Redan nu ser vi tydliga tecken på ka-
pacitetsbrist inom ställningsbranschen i 
Sverige. En eftertraktad konjunkturupp-
gång inom byggandet kommer att dämpas 

en ”Guideline för utbildning till Scaffolder 
Controller”, vilket i Sverige närmast mot-
svarar förstemontör vid ställningsentrepre-
nader. En Guideline är därmed tillgänglig 
för alla länder, där det går att ”nyttja” de 
bästa delarna i och anpassa utbildningen 
efter de olika nationella förhållandena. 

– En Scaffolder Controller är på europa-
nivån en strategisk yrkesroll med hög status 
vilket skulle kunna vara värt att ”ta rygg på” 
när vi tydliggör rollen, utformar utbildning 
och höjer statusen för våra förstemontörer 
runt om i Sverige, säger Albin Nilsson. 

På agendan återfinns kontinuerligt det 
strategiska arbetet med ökad hållbarhet, 
pågående standardiseringsprocess och 

av att det helt enkelt inte finns folk. Om 
dessutom stora insatser kommer att krävas 
för Ukrainas återuppbyggnad inom några 
år, så blir situationen akut. Det här är en 
situation som kunde ha undvikits om vi i 
byggbranschen jobbat mer och långsiktigt 
med rekrytering och statusfrågor inom 
byggverksamheten, säger Albin Nilsson. 

Guideline för Scaffolder Controller
Vid årsmötet för UEG 2025 i Bern 18-19 
augusti diskuterades dessa frågor och vilka 
initiativ som behöver tas för att uppmärk-
samma politiska företrädare på alla nivåer i 
Europa. En strategisk fråga på agendan och 
som röstades igenom vid årsmötet 2025 är 

UEG satsar på innovationer 
via ökat internationellt utbyte
Ställningsbranschen levererar be-
tydande samhällsnytta inte bara 
i Sverige utan också internatio-
nellt. På den europeiska scenen 
utökas samarbetet kontinuerligt, 
och branschens status höjs genom 
utbyte av innovationer och ”best 
practice”. Albin Nilsson är sedan 
2024 Sveriges och STIB:s represen-
tant i styrelsen för UEG, och tar 
alltmer plats i diskussionerna. Årets 
styrelsemöte anordnades i Schweiz 
huvudstad Bern den 18-19 augusti.

Byggställningar vid världens brantaste linbana i Schweiz.
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Utställningsmässan vid årets upplaga 
samlade drygt 100 utställare. När Anders 
Strömbäck, kanslichef på STIB och Albin 
Nilsson, styrelseledamot i STIB och i UEG, 
besökte ScaffEx25 hade de som uppdrag 
att bland annat se över hur branschen i 
Storbritannien jobbar med statusfrågorna 
kring ställningsbranschen. 

– En av utgångspunkterna för besöket 
är det faktum att statusen för ställnings-
branschen och ställningsbyggare håller en 
högre nivå i Storbritannien än hos oss i 
Sverige, säger Anders Strömbäck. 

Det finns stora likheter mellan ScaffEx 
och Scaff Point Sweden. Eventen skapar 
uppmärksamhet kring ställningsbranschen 
och öppnar nya perspektiv i relationen med 
beställare och övriga aktörer inom bygg-
branschen. ScaffEx25 arrangeras av NASC 
(National Access & Scaffolding Confedera-

tion), som är branschorganisationen i Stor-
britannien, och en motsvarighet till STIB. 

Fokus vid ScaffEx25 var bl.a att visa upp 
de senaste innovationerna inom lyftutrust-
ning och ställningssystem. Här inspireras 
också nästa generation ställningsbyggare 
genom initiativet ”NASC Work Experience 
Pledge” som lyfter fram karriärmöjligheter 
inom branschen.

Kommunikation och status 
Vid besöket var avsikten att på den tekniska 
sidan undersöka vilka lyftanordningar som 
används för transporter av material vid 
ställningsentreprenader i Storbritannien. 

– Utöver lyftanordningar hade vi fler 
konkreta uppdrag med oss inför besöket 
vid ScaffEx. Vi ville gärna få veta mer om 
hur branschföreningen generellt jobbar 
med statusfrågan men också vilka metoder 

som använts för att nå ut till byggintresse-
rade ungdomar på motsvarande gymnasie-
nivå. Det handlade också om vilka verktyg 
och kanaler som branschföreningen NASC 
använder när de för diskussioner och dia-
log med medlemsföretagen, säger Anders 
Strömbäck. 

De erbjöds också möjligheten att på ort 
och ställe i Manchester delta i diskussioner 
inom ramen för den nystartade interna-
tionella organisation inom ställningsbran-
schen, IASA (International Access and 
Scaffolding Association). Syftet med IASA 
är att bli en betydande global röst för ställ-
ningsbranschen och därigenom förbättra 
statusen och agera pådrivande för innova-
tioner mm. IASA har skapat en plattform 
för diskussioner om ”best practice”, det vill 
säga goda exempel på innovationer på glo-
bal nivå inom ställningsbranschen. Inom 
IASA ingår redan deltagande länder som 
USA, Nya Zeeland, Kanada Australien och 
Japan. 

– Som ett led i en eftertraktad höjning 
av statusen internationellt för ställnings-
branschen är ett utbyte mellan länder när 
det gäller innovationer och lösningar som 
fungerar ett måste, konstaterar Anders 
Strömbäck. 

Text: Niclas Svensson 

Omvärldsbevakning 
i Manchester
ScaffEx25 arrangerades i år i Manchester den 11-12 september. 
ScaffEx är en av Europas största årliga event inom ställningsbranschen. 

frågor som rör arbetsmiljö och säkerhet. 
UEG hanterar politiskt lobbyarbete, utbild-
ningsfrågor och utbyte av ”best practice” 
mellan medlemsländer. Även leverantörer 
kan delta I UEGs verksamhet och diskus-
sioner som associate members.  

– När vi inom ställningsbranschen po-
sitionerar oss de kommande åren, ger det 
internationella samarbetet möjligheter till 
utbyte mellan länderna. Vi har möjlighet att 
använda de bästa exemplen på innovationer 
inom olika verksamhetsområden, oavsett 

Styrelsen för UEG diskuterar aktuella frågor.

bakgrund och land. Och förhoppningsvis 
utan prestige och efterhängsna diskussioner. 
Det kommer långsiktigt att förbättra statu-
sen inom ställningsbranschen, och vi blir 
samfällt bättre på att locka till oss byggin-
tresserade ungdomar, säger Albin Nilsson.

Byggställningar i alplandskapet 
Förutom möjligheten att besöka yrkesmäs-
san SwissSkills, så fick UEGs styrelse och 
övriga deltagare också vara med om ett 
intressant studiebesök vid pågående pro-
jekt med världens brantaste linbana, där 
komplexa och omfattande byggställningar 
hamnar på hisnande höjder. Och vid något 
tillfälle fick byggställningarna grävas fram 
under ett tre meter djupt snötäcke. 

– Ja, de enorma byggställningarna på 
alpslutningen var minst sagt spektakulära. 
Det visade de särskilda förutsättningar 
som kollegor i alpländerna har att hantera. 
Yrkesskickligheten är imponerande i ställ-
ningsbranschen runt om i Europa. Det in-
spirerar och nu är det dags för oss i Sverige 
att bli bättre på att visa upp vad vi kan och 
vad vi åstadkommer, avslutar Albin Nilsson. 

Text: Niclas Svensson 
Foto: Anders Strömbäck
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Långvariga relationer mellan beställaren 
Valvet Fasad och ställningsföretaget Plus 
Montage skapar förutsättningar för hant-
verkare att använda sin yrkesskicklighet 
när de återger gasklockornas tegelfasader 
och detaljer som torn och fönstersättning-
ar sin forna glans. 

– Ömsesidigt förtroende och effektiv 
kommunikation är grunden i ett fruktbart 
och gott samarbete med ställningsföretag, 
säger Calle Cederqvist, projektchef hos 
Valvet Fasad AB.    

Med den intressanta intervjun inleds 
i Ställningsaktuellt en ny reportageserie, 
där vi i varje nummer kommer att skild-
ra beställarens syn på samarbete med 
ställningsföretag och som ”tycker till” 
om ställningsbranschen i allmänhet. I 
den här artikeln kompletteras intervjun 
med några kortare intervjusvar från Ulf 
Hagström, depåchef på Plus Montage 
som levererat och monterat byggställ-
ningarna. 

Klassisk tegelarkitektur 
Det fysiska besöket sker med hiss upp 
till toppen på en av de två gasklockorna i 
stadsdelen Norra Djurgårdsstaden. Uppåt-
färden visar omfattningen och komplexi-
teten i ställningsentreprenaden till den 
runda byggnaden, men också utmaning-
arna som hantverkarna ställs inför för att 
åstadkomma ett högklassigt slutresultat. 
Gasklockorna vid Värtagasverket stod ur-
sprungligen färdiga 1893 och 1899 och är 
utformade av tidsepokens främste svenske 

Tema: Ur beställarens synvinkel 

I samverkan för modernisering 
av Bobergs klassiker
Uppdraget är en utvändig fasadrenovering av de klassiska gasklockorna i tegel som i original utformades av 
den legendariske arkitekten Ferdinand Boberg i slutet av 1800-talet. Numera ingår dessa kulturskatter i den 
framväxande stadsdelen Norra Djurgårdsstaden i Stockholm.

Gasklockorna i Norra Djurgårdsstaden blir hotell och ny kulturscen.
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arkitekt Ferdinand Boberg (1860-1946). 
Restaureringen av fasaderna till de ”blå-
klassade” (högsta klassificeringen inom 
kulturminnesmärkta byggnader) gasklock-
orna ingår i ett av Sveriges största just nu 
pågående stadsbyggnadsprojekt, Norra 
Djurgårdsstaden. 

Gasverkets drift upphörde 2011 och 
Gasklocka 2 ska bli en ny kulturscen för 
ett brett utbud av evenemang. Gasklocka 
1 blir ett nytt hotell. Det är ett mäktigt och 
ansvarsfullt jobb med restaurering av de 
klassiska tegelfasaderna som Valvet Fasad 
och Calle Cederqvist har att hantera. Om-
fattningen i stort handlar om restaurering 
av murverk och putsning, där arbetet i hu-
vudsak sker från omsorgsfullt monterade 
byggställningar. Men det har varit ett or-
dentligt researcharbete genom att studera 
originalritningar och äldre fotografier. 

– Vår specialitet är att omsorgsfullt och 
noggrant restaurera fasader till kulturhis-
toriska byggnader. Det betyder minutiösa 
förberedelser genom att en hel del tid läggs 
på research, så att det blir exakt rätt tegel-
sort där vi tvingas byta ut de stenar som 
blivit förstörda, säger Calle Cederqvist. 

Motsvarande tillvägagångssätt gäller 
vid färgval för fogar och puts; Calle kol-
lar ritningar, uppgifter om färgsättning i 
dokument och granskar äldre fotografier. 
Ingenting lämnas åt slumpen.

Noggrant förarbete ger kvalitet
Det speciella fasadtegel som används för 
fasadrenoveringen för gasklockorna fick 
köpas in från Tyskland. Det sista bruk i 
Sverige som tillverkade fasadtegel, Haga 

tegelbruk utanför Enköping, slog igen por-
tarna år 2020. Men med fasadtegel från 
Tyskland och rätt färgval kan alla se att re-
sultatet blir smått fantastiskt. 

– Ja vi är väldigt nöjda med resultatet 
och samarbetet med alla våra partners i 
projektet har funkat perfekt. Inte minst 
med ställningsentreprenören Plus Mon-
tage, säger Calle Cederqvist. 

Kommunikation 
– en nyckel till framgång 
Kommunikationen mellan beställare och 
ställningsentreprenör och övriga aktörer 

är en nyckelfaktor bakom de flesta projekts 
eventuella framgångar. Ibland är ekonomi 
och tidspress faktorer som måste tas hän-
syn till. 

– Som projektansvarig vill man inte 
gärna låta priset bli den enda faktor som 
bestämmer valet. Men i vissa projekt kan 
det tyvärr bli så. I projekt där andra para-
metrar värderas högre, så väljer vi gärna 
de ställningsföretag som vi har jobbat med 
tidigare. Och där vi upplevt att inte minst 
att kommunikationen funkar, vilket sparar 
tid och vi kan därmed jobba effektivt, säger 
Calle Cederqvist.

Så beskrivs samarbetet mellan Valvet 
Fasad och Plus Montage. Från båda parter. 
Ulf Hagström är depåchef/projektledare 
hos Plus Montage, och han har i princip 
samma uppfattning om Valvet Fasad och 
Calle Cederqist. 

– Samarbetet med Valvet Fasad och 
Calle funkar oftast helt utan problem. Får 
vi problem snackar vi om dem och löser 
dem. Arbetet med gasklockorna i Norra 
Djurgårdsstaden har funkat väldigt bra, sä-
ger Ulf Hagström.  

Återbruk gynnar klimatet 
Gasklockorna ingår som en del i en större 
byggnadsbestånd som alla har det gemen-
samt att de är i ett speciellt rödfärgat tegel 
och ritade av mästerarkitekten Ferdinand 
Boberg. De nya generationer som växer 
upp i den nya stadsdelen kommer att bära 
med sig nya minnen från Bobergs bygg-
nader. Samtliga byggnader utgör den his-
toriska delen i den framväxande, moderna 
Norra Djurgårdsstaden med höga klimat- 
och miljöambitioner.

– Att bevara och restaurera istället för 
att riva byggnader och bygga nytt är för det 
mesta helt överlägset ur klimatsynpunkt, 
konstaterar Calle Cederqvist. 

Valvet Fasad har en hel del andra fa-
sadrenoveringar till klassiska byggnader 
på meritlistan; Allt ifrån anrika Grand 
Hôtel på Blasieholmen till Jarlahuset på 
Birger Jarlsgatan från 1970-talet. Och 
just kulturhistoriska byggnader råkar 
också vara en specialkunskap hos Plus 
Montage, som ansvarat för ställnings-
entreprenader till kända byggnader som 
Högalidkyrkan och S:t Johannes kyrka i 
Stockholm.  

– Långsiktiga och goda relationer med 
beställare och möjligheten att bidra till att 
kulturbyggnader kan få finnas kvar i fram-
tiden är två underskattade delar som ett 
gör vårt jobb som ställningsföretag ännu 
bättre, avslutar Ulf Hagström. 

Text och foto: Niclas Svensson

Ulf Hagström, depåchef hos 
Plus Montage AB.

Calle Cederqvist, projektchef hos 
Valvet Fasad AB.

Fasader och dekorativa inslag renoveras 
omsorgsfullt av skickliga hantverkare.
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STIB välkomnar STOCHO Scaffolding 
som nytt medlemsföretag. Företaget har 
sitt kontor i Nynäshamn och har sin hu-
vudmarknad i stockholmsregionen och 
Mälardalen men tar även uppdrag i hela 
Sverige. Företaget grundades år 2022 av 
Igor Sarapuu som är VD och projektledare. 
Företaget har drygt 30 anställda och job-
bar med alla typer av projekt såsom bostä-
der, kontor, kommersiella fastigheter och 
kulturhistoriskt värdefulla byggnader som 
kyrkor. Igor Sarapuu berättar att han under 
pågående studier för att bli programmerare 
började jobba som ställningsmontör och 
”förälskade mig i yrket”. Därefter följde en 

Det andra företaget som STIB välkomnar 
som nytt medlemsföretag är Nynäs Ställ-
ning AB. Företaget har enligt uppgifter från 
hemsidan sitt kontor i Huddinge och drivs 
som ett familjeföretag med över tjugo års 

karriär som ledande montör, arbetsledare 
och projektledare vilket senare kom att 
resultera i drömmen om att starta ett eget 
ställningsföretag. I början av 2020-talet 
sattes planerna i verket genom att STO-
CHO Scaffolding startade. Trots en svag 
byggkonjunktur så har företaget etablerats 
på marknaden. Visionen är att ”erbjuda 
smarta, säkra och hållbara lösningar inom 
byggnadsställningar i Stockholm där både 
kunden och medarbetare står i centrum”. 

– Idag är STOCHO Scaffolding mer än 
ett företag, det är ett team, en kultur och 
ett löfte om att leverera med hjärta, respekt 
och kvalitet, säger Igor Sarapuu. 

erfarenhet av alla typer av ställningsmon-
tage. Verksamheten omfattar montage av 
byggnadsställningar, väderskydd, fallskydd, 
bygghissar och specialställningar för alla sor-
ters projekt. Nynäs Ställning AB grundades – 

Vilka mål jobbar ni 
mot i företaget? 
– Vi jobbar mot 
mål som handlar 
om mer än bara 
tillväxt; vi vill skapa 
värde, bygga förtro-
ende och bidra till 
en tryggare bygg-
bransch. Genom 
engagemang, kva-
litet och samarbete 
når vi resultat som 

håller över tid, säger Igor Sarapuu. 

som namnet antyder - i Nynäshamn men har 
expanderat och bedriver idag verksamhet i 
Stockholm och Stockholmsregionen. Företa-
get bedriver även jourverksamhet. År 2024 
hade företaget enligt uppgift sju anställda.  

STIB välkomnar nya medlemmar
Här presenterar STIB de företag som blivit medlemmar sedan det senaste numret av 
Ställningsaktuellt. Den här gången har vi två nya medlemsföretag. 

STIB-AUKTORISERADE FÖRETAG
AB Bröderna Falk Byggnadsställningar
ABAB Sverige AB
AC Ställningsmontage Forsmark AB
Bege Plattform & Ställning AB
Bergnäset Ställningsmontage AB
Borås StällningsService AB
Brinkab 
Enter Ställningar AB
Eriks Ställningar AB
Gillis Ställningar AB
Hermansson Byggställningar AB
Highcon AB

Hyrex AB
Höjdbolaget i Blekinge AB
JIAB Ställningsmontage AB
JPK Byggställningar AB
JUF Byggnadsställningar AB
Libergs Sweden AB
Malmö Ställningsservice AB
Plus Montage AB
Ramirent Safe Access AB
Rapid Hyrställningar AB
Safecon Byggnadsställningar AB
Scaffrent Värmland AB

Ställningsbyggarna Bestorp AB
Ställningsbyggarna i Sundsvall AB
Ställningsmontage Z AB
Sydställningar i Sölvesborg AB
Taksäkerhetsmontörerna AB
Tekniska Byggnadsställningar i Göteborg AB
Temo Management AB
Veberöds Ställningsmontage AB
Vikströms Byggnadsställningar AB
Vätterstadens Ställningsmontage AB
Xervon Sweden AB

Text: Anders Strömbäck 

STOCHO Scaffolding AB

Nynäs Ställning AB 

Igor Sarapuu, 
STOCHO 
Scaffolding AB
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HiMount

Effektiv säkerhet för en högst
effektiv byggnadsställning

Handtag för 
Ga�el
Korg för långa 
spiror/horisontaler

Ga�el hindrar 
stjälpning åt 
alla håll

Omvänd broms

Extra fotsteg

Glidkuddar för 
överräcke

Lås för räcke

Hjul för transport 
upp och ned

Materialhållare 
spiror/horisontaler

Materialhållare för 
gitterräcken

•   fungerar lika bra vid nedmontering.

•   har materialhållare för spiror, gitterräcken, 
    horisontaler, mm som ökar material
    hanteringssäkerheten samtidigt som 
    de ökar e�ektiviteten i byggandet. 

•   fälls lätt ihop och säkras med inbyggda 
    transportsäkringar när arbetet är färdigt.

Med +8 HiMount monteringsplattform
kan en person montera ställningens

fasta skyddsräcken och vertikaler
med skarvning i bomlagsnivå 

för optimal styrka. Allt
under full säkerhet.

HiMount
monteringsplattform

Skellefteå
0910-77 09 31
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Namn:

Adress:

Postnr: 	 Ort:

Lösning till korsord nr 2 2025 skickas till:

Ställningsföretagen (korsord)
Box 50 109
973 23 LULEÅ

Senast inlämning av korsord  
nr 2/2025 – 31 mars 2026.

Bland de rätta svaren lottar vi ut följande:
1:a pris 10 st. trisslotter
2:a pris 5 st. trisslotter
3:e–5:e pris 2 st. trisslotter

VINTERKRYSS STÄLLNINGSAKTUELLT 2/2025



Avsändare:
Ställningsföretagen, STIB
Box 50109
973 23 Luleå

Layher FlexBeam U-balk i aluminium är en del av Layhers modulära system- 
lösningar. Komponenter och metoder är framtagna för att uppfylla höga krav
på säkerhet, effektivitet och anpassningsbarhet vid komplexa byggprojekt.
 
Läs mer på www.layher.se

Skanna QR-koden för 
mer information och 
montagefilm

FlexBeam U-balk i aluminium och Layhers unika konsolmetod skapar en effektiv och
säker montering av arbetsplattformar under broar och andra konstruktioner där tillträde 
från marken är begränsat. 

Konstruktionen utgår från en redan upphängd ställning, vilket gör det möjligt att arbeta
utifrån en stabil och säker plattform. Montagesystemet kräver endast tre kompletterande 
komponenter: hjulvagn, konsol och hållare – en enkel och trygg lösning, utan verktyg.

→ Enkel, effektiv och säker montering
→ Endast tre kompletterande komponenter
→ Montering utan verktyg

FLEXBEAM
Effektivt montage av fribärande konstruktioner

→ Smidig säkring av balkarna med bult och sprint 
→ Fullt integrerat i FlexBeam-systemet
→ Flexibel och kostnadseffektiv


